S'il contient nombre d'informations autoptiques sur le monument, ce récit a d'abord pour fin de livrer un autoportrait de l'orateur en antiquaire philhellène, en révélant que c'est un Arpinate qui, par sa connaissance de la culture grecque, est parvenu à rendre à la cité de Syracuse un édifice dont le souvenir s'était perdu.<sup>2</sup> Atypique à bien des égards, cette évocation d'un édifice sicilien n'en invite pas moins à réfléchir à la relation entre le sujet et l'objet de la description. S'interroger sur les monuments et les *erga* de Sicile dans le corpus cicéronien, c'est d'abord essayer de saisir tous les éléments qui s'interposent entre l'auteur et ce qu'il évoque : le contexte discursif et les stratégies argumentatives, son rapport à la culture grecque et, plus largement, son outillage mental,<sup>3</sup> les circonstances

**1** Cic. *Tusc.* 5.64-6 : *Ex eadem urbe humilem homunculum a pulvere et radio excitabo, [...] Archimedem. Cuius ego quaestor ignoratum ab Syracusanis, cum esse omnino negarent, saeptum undique et uestitum uepribus et dumetis indagavi sepulcrum. Tenebam enim quosdam senariolos, quos in eius monumento esse inscriptos acceperam, qui declarabant in summo sepulcro sphaeram esse positam cum cylindro.* 65. *Ego autem cum omnia conlustrarem oculis (est enim ad portas Agragantinas magna frequentia sepulcrorum), animum aduerti columellam non multum e dumis eminentem, in qua inerat sphaerae figura et cylindri. Atque ego statim Syracusanis (erant autem principes mecum) dixi me illud ipsum arbitrari esse quod quaererem. Inmissi cum falcibus multi purgarunt et aperuerunt locum.* 66. *Quo cum patefactus esset aditus, ad aduersam basim accessimus. Apparibat epigramma exesis posterioribus partibus uersiculorum dimidiatis fere. Ita nobilissima Graeciae ciuitas, quondam uero etiam doctissima, sui cuius unius acutissimi monumentum ignorasset, nisi ab homine Arpinate didicisset* (trad. G. Fohlen et J. Humbert – toutes les traductions données dans ce texte sont celles de la CUF).

**2** Sur ce passage, voir notamment Moatti 1997, 117 ; Jaeger 2002 ; 2008, qui cite la bibliographie antérieure, et Van der Blom 2010, 296.

**3** Comme le rappelle Chartier 1978, 448, il faut entendre par là « l'ensemble des supports sensibles (les perceptions), linguistiques (les mots et la syntaxe) et conceptuels qui étayent les façons de raisonner ».

historiques, les caprices de la mémoire, les nécessités de l'autoreprésentation, les sources intermédiaires lorsqu'il n'avait pas de ces œuvres une connaissance directe. Ces filtres sont autant d'obstacles à une connaissance de ces œuvres mais aussi autant de moyens d'accéder à l'imaginaire sicilien de Cicéron.